Cum semper his spiritibus, licet larvata, maneat aciditas, illos alcalescentibus ciborum recrementis aut effusæ resistere bili, patet. Hinc  
 exi-

---

(lllll) Prænot. I. art. 9. (mmmmm) Inst. Med. §. 224.  
 & ad hunc Comment. (nnnnn) Exercit. Chymic. p. 174.

eximia eorum in colica flatulenta & biliosa, cephalalgia stomachica, anxietatibus præcordiorum, singultu & reliquis ab his ortis morbis, elucescit virtus.

Tenacissima iidem dum solvunt resinosa & gummea, citatoque per massam humorum transitu nimis ejus se attrahentes à contactu mutuo dimoveant partes; incidentes, diluentes, stimulantés, resolventes eorum resultant vires. Unde eorundem in cachexia, calculosa dispositione, anorexia, lienteria, hydrope &c. perspicitur usus: huc & prædicatæ eorum diureticiæ & diaphoreticiæ pertinent virtutes.

Hæc de acidis mineralibus dulcibus dicta, potissimum acidum vitriolicum & nitrosum spectant; illud enim quod ex acido Salis paratur, semper adhuc acidius & magis corrosivum est.

§. XXXI.

Acida vegetabilia mineralibus multo leviora & debiliora, tuto internè & externè usurpari possunt. Externè si applicentur nullæ quidem ab iis escharoticiæ aut corrodentés expectandæ sunt virtutes: cum tamen etiam vasorum adhæreant lateribus, & ea ad fortiores incitent contractiones, adstringentibus & reprimentibus annumeranda sunt: & in levioribus hæmorrhagiis & inflammationibus à causa externa ortis, non spernendos edunt effectus: externè adhuc in gangræna ulteriori ejus progressui resistendo remediorum præcipua sunt. Internè data eadem

Acidorum  
vegetabili-  
um.

eadem ferè ac acida mineralia diluta præstant; tunc illis præferenda, si peccantia alcalina è corpore eliminanda, aut glutinoso viscido eripienda sunt. Copiosius enim, quas fovent, oleosis partibus cum alcalinis saponaceum quoddam constituunt, quod nulli cognitorum abstergentium cedit, & egregiè bilis defectum supplet. Maximæ igitur in obstructionibus abdominalibus præcipuè hepatis & inde oriundis innumeris malis sunt acidorum vegetabilium vires.

Cum etiam Acidum vegetabile testante BOERHAVE (00000) cruorem non cogat sed coagulata ejus solvat, patet quantæ sit virtutis, in humorum tenacitate inflammatoria & inde ortis acutissimis febribus. Eadem ejus humores resolvendi vis eximias illas diaphoreticas & diureticas aceto adscriptas multum juvat virtutes.

Quam malè igitur suæ curæ demandatis hominibus Medici acidorum & acidulorum vetant usum! Quam adorandus Creator, solo terræ & aquæ conubio tot in universo, tot in nobis, diversissima inter se producens effecta! Quanta in minimis Natura!

T A N T U M.

# PRÆCIPUOS ERRORES

Typographicos, qui corrigentis  
effugere diligentiam sic corrigat

B. L.

- Pag. 5. l. 17. post inde add. natam conjecturam  
pag. 6. lin. 16. pro calcarii leg. calcarei  
pag. 6. not. (e) pro *L. XI.* leg. *L. II.*  
pag. 7. l. 4. pro *Mundellæ* leg. **MUNDELLÆ**  
pag. 8. l. 25. pro super leg. super-  
pag. 9. l. 13. pro autor leg. Autor  
pag. 9. l. 18. pro qul leg. qui  
pag. 9. l. 24. pro tia leg. tiæ  
pag. 10. l. 9. pro struxere leg. struebant  
pag. 11. l. 26. pro quotidianais leg. quotidianis  
pag. 13. l. 15. pro massas **POTT.** leg. massas, **POTT**  
pag. 13. l. 16. pro appellatur leg. appellat  
pag. 13. l. 27. pro cogit leg. coit  
pag. 14. l. 20. pro amisit leg. amittebat  
pag. 15. l. 14. pro vero leg. porro  
pag. 16. l. 7. pro subduxit leg. subducebat  
pag. 20. l. 17. pro onem. leg. onem?  
pag. 28. l. 5. post principio add. abstractum  
pag. 34. l. 26. pro Aër leg. Aërem  
pag. 37. l. 15. pro hæret leg. hærent  
pag. 37. l. 19. pro formandam leg. formandum  
pag. 39. l. 21. post putrefactæ add. & destillatæ  
pag. 39. Not. (III) pro *ex Cap. I.* leg. & *C. I.*

pag. 40. l. 22. post cohæfioni add. efficiendæ  
pag. 40. l. 26. pro orgasmo leg. organismo  
pag. 41. l. 6. post Viro add. (qqqq)  
pag. 42. l. 6. pro pulverulentum leg. pulverulen-  
tam

pag. 43. l. 1. pro eas leg. ea  
pag. 43. l. 2. pro earum leg. eorum  
pag. 43. l. 26. pro resoluta leg. resoluti  
pag. 43. l. 26. pro clementa leg. elementa